financeiro desta Concessionária, vem considerando o período exclusivo de 12 meses referentes 

ao ano operacional, que vai do dia 14 de junho do ano em curso até o dia 13 de junho do ano 

seguinte.  

Ato contínuo, considerando o período em comento, o valor correspondente ao presente 

reequilíbrio econômico-financeiro é a quantia de R$ 9.960.056,14 (Nove milhões, novecentos e 

sessenta mil, cinquenta e seis reais e quatorze centavos), e que expressa a equivalência de R$ 

3.942.137,32 (Três milhões, novecentos e quarenta e dois mil, cento e trinta e sete reais e trinta 

e dois centavos), se colocados em moeda corrente, na data base de dezembro de 2005.  

Por essa razão, conferidos os institutos ora evocados, apresenta-se o Plano de Negócios 

da Rodovia (“PNR”) (Anexo II) com os valores de perda e período descritos, que desequilibraram

[...]

TBP, será necessário implementar um aumento de 3,27% (Três inteiros e vinte e sete centésimos 

de percentual), alterando dos atuais R$ 3,1984 (três inteiros e um mil novecentos e oitenta e 

quatro décimos de milésimos de real) em Dias Úteis e R$ 4,7976 (quatro inteiros e sete mil 

novecentos e setenta e seis décimos de milésimos de real) no Final de Semana/Feriado, para R$ 

3,3031 (três inteiros e três mil e trinta e um décimos de milésimos de real  em Dias Úteis e R$ 

4,9546 (Quatro  inteiros e nove mil quinhentos e quarenta e seis  décimos de milésimos de real)  

em Final de Semana/Feriados, com efeitos a serem considerados a partir de 14/06/2024, data 

em que há previsão contratual para o reajuste anual pela inflação (IPCA). Os efeitos da perda de 

receita por tráfego abaixo de 70% (setenta por cento) estão demonstrados e atualizados no Anexo

[...]

Reequilibrar a Tarifa Interna de Retorno – TIR, relativo à perda de receita de pedágio por 

tráfego a menor de 70% (setenta por cento), alterando a tarifa básica dos atuais R$ 3,1984 

(três inteiros e um mil novecentos e oitenta e quatro décimos de milésimos de real) em 

Dias Úteis e R$ 4,7976 (quatro inteiros e sete mil novecentos e setenta e seis décimos de 

milésimos de real) no Final de Semana/Feriado, para R$ 3,3031 (três inteiros e três mil e 

trinta e um décimos de milésimos de real) em Dias Úteis e R$ 4,9546 (Quatro  inteiros e 

nove mil quinhentos e quarenta e seis  décimos de milésimos de real) em Final de 

Semana/Feriados. 

Sendo o que tínhamos para o momento, ficamos a inteira disposição para quaisquer 

esclarecimentos adicionais que se façam necessários e no aguardo das manifestações de V.Sas. 

Atenciosamente,